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Одним із способів дослідження деформацій земної кори як для

значних за площею територій, так і великих інженерних споруд є

використання даних часових серій координат ГНСС-станцій. Часто

аналізуючи часові серії координат мереж ГНСС-станцій помітні одночасні

зміщення декількох станцій. При виключені групи інструментальних

похибок можна припускати, що такі зміщення викликані геофізичними

факторами: припливними, неприпливними навантаженнями чи процесами

в надрах планети. У цьому дослідженні розглянуто два із таких факторів:

сейсмічність та неприпливні атмосферні навантаження.

Проблема прогнозу землетрусів досі повністю не вирішена, тому

дослідження, що стосуються пошуку взаємозв’язків сейсмічності територій

з іншими параметрами є важливими до розгляду. Для пошуку

взаємозв’язків між деформаціями за вплив землетрусів та ГНСС-даних

часто оперують багаторічними рядами даних, кількість набору яких

постійно зростає. Якщо на сьогодні досить чітко виділяють пресейсмічні,

косейсмічні та постсейсмічні деформації землетрусів, то деформації

спричинені впливом неприпливних атмосферних навантажень досліджені

не так широко. Так, навіть конвенції Міжнародної служба обертання Землі

(International Earth Rotation and Reference Systems Service, IERS) не

рекомендують враховувати корекції за неприпливні атмосферні

навантаження при опрацюванні ГНСС-даних. Проте перерозподіл

атмосферних мас над пунктами спостережень спричиняють реальні
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деформації земної кори, які можуть сягати до 20-30 мм за декілька днів у

вертикальній складовій, що привертає увагу до цього феномену. Таким

чином, основна увага дисертаційної роботи зосереджена на дослідженнях

деформацій спричинених сейсмічністю та неприпливними атмосферними

навантаженнями як для регіонального рівня: Європа, Карпато-Балканський

регіон, так і локального характеру, наприклад, моніторингу деформацій

гідротехнічних споруд Дністровської ГЕС-1.

У розділі 1 «Сучасний стан дослідження впливу сейсмічних та

неприпливних атмосферних навантажень на деформації територій»

проведений аналіз літературних джерел за тематикою. Розглянуті фактори

впливу на ГНСС-дані для геодинамічних задач, які поділено на дві групи:

інструментальні (ГНСС-апаратура та проходження сигналу від супутника

до приймача) та геофізичні (екзогенні та ендогенні процеси, що

деформують земну поверхню). Окремо для сейсмічного фактору оглянуто

вплив окремих землетрусів та методику оцінки сукупної сейсмічної

активності у регіоні. Серед неприпливних навантажень детально

розглянуто атмосферне навантаження та наявні моделі таких зміщень.

У розділі 2 «Вплив неприпливних атмосферних навантажень та

сейсмічності на регіональну геодинаміку» виділено по 1-му дослідженню

для розгляду впливу неприпливних атмосферних навантажень та

сейсмічності на регіональному рівні. Перше дослідження стосується

впливу неприпливних атмосферних навантажень на ГНСС-станції, що

розташовані в Україні і Європі, які були відстеженні на кінець грудня 2019

року. Розглядаються вертикальні деформації земної кори, оскільки

короткотривалий геодинамічний процес найбільш явно впливає на висотні

складові ГНСС-станцій. Друге дослідження стосується впливу

сейсмічності на деформацію території Карпато-Балканського регіону з

2010 по 2019 роки. Виділено зони з високим ступенем кореляції (>0,84)

між абсолютною дилатацією |Δ| та великою піввіссю а еліпсів розсіювання
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землетрусів. У Карпато-Балканському регіоні усі виділені території з

багаторічним високим ступенем кореляцій (понад 5 років з 10) розташовані

по одну зі сторін активних тектонічних розломів, які є зонами субдукції.

У розділі 3 «Вплив сейсмічності та неприпливних атмосферних

навантажень на деформації великих інженерних об’єктів» розроблений та

апробований метод виявлення короткотривалих зміщень земної поверхні

за статистичним аналізом часових серій ГНСС-станцій. Алгоритм можна

використовувати для диференціації кінематики конструктивних елементів

інженерних споруд, промислових територій, геодинамічних полігонів, на

території яких встановленні ГНСС-станції. Розглянута сейсмічність у

регіоні Дністровського енергокомплексу та встановлений ймовірний

зв’язок між наповненням Дністровського водосховища та проявами

землетрусів. Показано, що вогнища землетрусів виникають у контакті

залягання структур різного літологічного складу на глибині 1-3 км,

ймовірно внаслідок їх тертя викликаних змінами навантажень. Обчислено

функціональний зв’язок між енергією землетрусів і зміною об’єму води у

водосховищі. Проаналізовано неприпливні атмосферні навантаження, що

впливають на пружні деформації верхнього прошарку земної поверхні.

Встановлено диференціацію висотного зсуву ГНСС-станцій розташованих

на різних об’єктах Дністровської ГЕС-1: динаміка пунктів на греблі

слабша, ніж для пунктів на берегах. Пункти ГНСС-мережі на греблі

розташовані на щільних породах венду (алевроліти, аргіліти, частково

пісковики), які залягають на гранітах. Неоднорідність структурної будови

підстилаючих гірських порід під спорудами очевидно призводить до

зафіксованих тріщин в конструктивних елементах ГЕС, особливо в

ділянках контакту греблі з берегом.

Ключові слова: деформації земної кори, землетруси, неприпливні

атмосферні навантаження, часові серії координат, Глобальні навігаційні

супутникові системи (ГНСС)
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ABSTRACT

Brusak I.V. Estimation of seismicity and non-tidal atmospheric loading on

deformations of Earth crust based on GNSS data. − Qualifying scientific work

on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy (PhD) on specialty

103– Earth Sciences (10 «Natural Sciences»). – Lviv Polytechnic National

University, Lviv, 2022.

One of the ways to study the deformations of the Earth crust for both large

areas as well as for large engineering structures, is to use the data of time series

coordinates of GNSS stations. Frequently, when analyzing time series of

coordinates of networks of GNSS stations, simultaneous displacements of

several stations can be noticed. After exclusion of instrumental errors, it can be

assumed that such displacements are caused by geophysical factors: tidal, non-

tidal loading or processes in the bowels of the planet. Two of these factors are

considered in this study: seismicity and non-tidal atmospheric loading.

The problem of earthquakes forecasting has not yet been fully resolved.

Thus, studies related to the search for interrelationships between the seismicity

of territories and other parameters need further consideration. During the search

of interrelationships between deformations under the influence of earthquakes

and GNSS data, multi-year series of data, the number of which is constantly

increasing, are often used. While pre-seismic, co-seismic and post-seismic

deformations of earthquakes are quite clearly distinguished today, the

deformations caused by the influence of non-tidal atmospheric loading have not

been studied at the same extent. Thus, even the conventions of the International

Earth Rotation and Reference Systems Service (IERS) do not recommend to

take into account corrections for non-tidal atmospheric loading when processing

GNSS data. However, the redistribution of atmospheric masses over the

observation points causes real deformations of the Earth crust, which during

several days can reach 20-30 mm in the vertical component; such fact draws
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attention to this phenomenon. Thus, the main focus of the dissertation work is

dedicated to studies of deformations caused by seismicity and non-tidal

atmospheric loading both for the regional level (Europe, the Carpatho-Balkan

region), as well as for local issues, for example, monitoring deformations of

hydrotechnical structures of the Dnister HPP-1.

In the first section "The current state of research on the influence of seismic

and non-tidal atmospheric loading on the deformation of territories" the analysis

of literary sources of the studied issue is carried out. Factors influencing GNSS-

data for geodynamic problems are considered, which are divided into two

groups: instrumental (GNSS equipment and signal transmission from the

satellite to the receiver) and geophysical (exogenous and endogenous processes

that deform the Earth surface). Separately, for the seismic factor the influence of

individual earthquakes and the method of assessing the total seismic activity in

the region were reviewed. Among the non-tidal loading, the atmospheric loading

and available models of such displacements are considered in detail.

In second section "Influence of non-tidal atmospheric loading and

seismicity on regional geodynamics" the first study is introduced to consider the

influence of non-tidal atmospheric loading and seismicity at the regional level.

The first study concerns the impact of non-tidal atmospheric loading on GNSS

stations located in Ukraine and Europe, which were monitored at the end of

December 2019. Vertical deformations of the Earth crust are considered, since

the short-term geodynamic process most obviously affects the height

components of GNSS stations. The second study concerns the influence of

seismicity on the deformation of the territory of the Carpatho-Balkan region

since 2010 until 2019. Zones with a high degree of correlation (>0.84) between

the absolute dilatation |Δ| and the major semi-axis а of the earthquakes

scattering ellipses are highlighted. In the Carpatho-Balkan region, all selected

territories with long-term high correlations (more than 5 years out of 10) are

located on one side of active tectonic faults, which are subduction zones. In the
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Carpatho-Balkan region, all selected territories with long-term high correlations

(more than 5 years out of 10) are located on one side of active tectonic faults,

which are subduction zones.

In third chapter "The influence of seismicity and non-tidal atmospheric

loading on the deformation of large engineering objects" the method of

indication of short-term displacements of the earth's surface based on the

statistical analysis of time series of GNSS stations has been developed and

tested. The algorithm can be used to differentiate the kinematics of structural

elements of engineering structures, industrial territories, geodynamic polygons,

on the territory of which GNSS stations are installed. Seismicity in the region of

the Dniester energy complex is considered and the probable connection between

the filling of the Dniester reservoir and the earthquakes signs is established. It is

shown that the epicenters of earthquakes occur in the contact of structures of

different lithological composition at a depth of 1-3 km, probably due to their

friction caused by changes in loading. The functional interrelationship between

the energy of earthquakes and the change in the volume of water in the reservoir

was calculated. The non-tidal atmospheric loading affecting the elastic

deformations of the upper layer of the Earth surface, on which the points of the

Dniester HPP-1 network are located, were analyzed. The differentiation of the

height shift of GNSS stations located at different objects of the Dniester HPP-1

was established: the dynamics of points on the dam is weaker than that for

points on the banks. The heterogeneity of the tectonic composition of the

underlying rocks under the structures obviously leads to indicated cracks in the

structural elements of the HPP, especially in the areas of contact between the

dam and the shore.

Keywords: deformations of the Earth crust, earthquakes, non-tidal

atmospheric loading (NTAL), time series of coordinates, Global Navigation

Satellite Systems (GNSS).
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Враховуючи сучасні

геодинамічні зміни як у глобальному, так і регіональному масштабах існує

проблема диференціації земної кори як за динамікою, так і напрямом

сучасних рухів територій. Також виникає загроза стійкості великих

інженерних споруд, наприклад гідроелектростанцій, які функціонують

близько півстоліття та потребують постійного моніторингу їх стану.

Одним із методів дослідження сучасної геодинаміки територій як у

глобальному, так і в регіональному аспектах є аналіз часових серій

координат постійно діючих ГНСС-станцій.

Аналізуючи часові серії координат мереж ГНСС-станцій, помітні

одночасні зміщення декількох станцій. Наприклад, виявлений висотний

зсув ГНСС-станцій на території Європи, який відбувся у грудні 2019 року

[42]. Такі явища мають короткий часовий прояв для вирішення

геодинамічних задач, однак суттєво впливають на геодезичні мережі і

практичний моніторинг об'єктів. Для того, щоб відслідковувати подібні

зміщення потрібні мережі ГНСС-станцій з єдиним центром та

методологією опрацювання даних, наприклад, як мережа Геотерраса на

території України. Аналіз факторів впливу на координати часових серій

координат ГНСС-станцій є комплексним завданням, а використання

ГНСС-даних без виключення їх впливу для геодинамічних задач є

неприйнятним. Питаннями аналізу геодинамічних зміщень за ГНСС-

даними займались закордонні та вітчизняні вчені (Bock O., Bury, G.,

Mémin, A., Métivier, L., Sośnica, K., Haritonova, D., Dong D, Fang P,

Tregoning P., van Dam T. M., Blewitt G., Heflin M., Munekane H, Watson C.,

Dach R., Третяк К., Савчук С., Романюк В., Іщенко М.).

Для моніторингу великих інженерних об’єктів створюються

спеціальні мережі, які зокрема включають перманентні ГНСС-станції,
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наприклад, мережа стаціонарної системи моніторингу просторових

зміщень споруд (ССМПЗС) Дністровської ГЕС-1. Аналіз часових серій

координат мереж ГНСС-станцій дозволяє виявляти періоди аномальних

зміщень та диференціювати кінематику греблі Дністровської ГЕС-1 [26,

141]. Питаннями моніторингу великих інженерних об’єктів займались

закордонні та вітчизняні вчені (Dardanelli, G., La Loggia G., Behr, J. A.,

Hudnut K., Yavaşoğlu H. , Kalkan, Y., Третяк К., Савчин І.).

Як правило, у часових серіях координат ГНСС-станцій можна

виділити тривалий лінійний тренд, часто зумовлений рухом тектонічної

плити, та періодичні (сезонні) складові. Ці зміни координат ГНСС-станцій

спричинені різними факторами, які поділяємо на інструментальні та

геофізичні (припливні та неприпливні навантаження). Поділ на припливні

та неприпливні навантаження на поверхню Землі виникає, якщо природа

впливу залежить від гравітаційної нерівномірності притягання інших

небесних тіл. Інструментальні фактори пов’язані з ГНСС-апаратурою та

проходження сигналу від супутника до приймача. Дослідженням факторів

впливу зміни координат часових серій координат ГНСС-станцій займались

Bock O., Bury, G., Mémin, A., Boy, J., Métivier, L., Sośnica, K., Cenni, N.,

Haritonova, D., Dong D., Fang P., Tregoning P., van Dam T., Blewitt G.,

Watson C., Petrov L., Третяк К., Савчук С.

Після врахування і виключення впливу наведених вище факторів

залишкові зміни координат дозволяють характеризувати сучасні рухи

верхнього шару земної кори чи деформації структур великих інженерних

споруд для уникнення їх руйнувань. Особливу увагу у цьому досліджені

приділено сейсмічному фактору впливу та фактору неприпливного

атмосферного навантаження.

Сейсмічний фактор впливу виділяємо оскільки для регіону Карпато-

Балкан, куди включаємо захід України і локальні досліджувані об’єкти, як
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полігони для досліджень, землетруси показують вагомий вплив на зміни

положення ГНСС станцій.

На сьогодні відповідно до конвенцій IERS [110] відсутні

рекомендації щодо врахування неприпливних навантажень при

обчисленнях розв’язків ГНСС-даних. Водночас перерозподіл атмосферних

мас може спричиняти пружні деформації земної кори до 20-30 мм за

декілька днів [111]. Такі навантаження можуть спричиняти аномальні

зміщення для споруд великих інженерних об’єктів і проявляти

неоднорідність їх динаміки, особливо зважаючи на складну геологічну

будову територій, що призводить до деформацій, утворення тріщин та

руйнувань.

Це дослідження ставить перед собою задачі виявлення аномальних

зміщень на ряді ГНСС-станцій, аналіз причин та розроблення інтерпретації

для їх можливого прогнозування. Таким чином, вибір теми дослідження і її

актуальність зумовлені необхідністю виявлення та аналізу аномальних

зміщень у мережі ГНСС-станцій, як для моніторингу великих інженерних

об’єктів так і диференціації земної кори.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Науково-дослідна робота виконувалась на кафедрі вищої геодезії та

астрономії Національного університету «Львівська політехніка» і


[…]


зазнають менших змін за висотою, ніж перманентні ГНСС станції в радіусі

100 км. Показано, що це відповідає різниці потужностей та щільності

гірських порід під відповідними пунктами, які зазнають різних пружних

деформацій під впливами однакового навантаження NTAL. Оскільки

геодезична основа неоднорідно реагує на NTAL, то це призводить до зміни

перевищень між пунктами і має вплив на точність прецезійних інженерно-

геодезичних робіт, що проводяться на об’єкті у такі періоди. Важливим

питанням є аналіз впливу NTAL на виконання робіт, які пов’язані з

високоточним визначенням висот. Під час аномального впливу NTAL

висоти навіть близько розташованих пунктів можуть змінитися, якщо

геологічна будова під ним є різною. Але вплив інших факторів не можна

виключати. У дослідженні помітно, що пункти, між якими близько 100-500

метрів, зазнають різних просідань. Такі різниці висотних зсувів пунктів

становлять до 3-5 мм, що значно перевищує допуски для високоточного

нівелювання на такі відстані. На основі виконаних досліджень ми

припускаємо, що варто застосовувати спеціальні моделі для врахування

NTAL для інженерних об’єктів, які мають складну геологічну будову.
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Потрібно також провести подальші дослідження на території інших ГЕС

України.

Висновки до розділу 3

1. Розроблений метод виявлення короткотривалих зміщень земної

поверхні за статистичним аналізом часових серій ГНСС-станцій. Він

полягає у пошуку ковзних кореляційних і коваріаційних зв’язків між

часовими рядами декількох ГНСС-станцій за короткі періоди, які

зміщуються вздовж усієї часової серії та дозволяє за виділенням

аномальних зміщень пар ГНСС-станцій показати характер зміщень на усій

досліджуваній території. Розроблену методику можна використовувати для

диференціації динаміки конструктивних елементів інженерних споруд,

промислових територій, геодинамічних полігонів на території яких

встановленні ГНСС-станції. Аномальні зміщення можуть бути викликані

не лише атмосферними чи сейсмічними факторами, які аналізується у

роботі, а й іншими. Апробація методики дає такі результати:

- виконано узагальнення диференціації кінематики греблі

Дністровської ГЕС-1 за період з 01.07.2017 по 31.03.2021. Встановлено,

що екстремальні значення коефіцієнтів коваріації часових серій між

контрольними пунктами греблі Дністровської ГЕС-1 припадають на епохи

2017.8, 2019.0, 2019.4, а розмах коливань висотного зміщення

контрольного пункту МР01 є в 3-8 раз більший від розмаху на інших

контрольних пунктах на аналогічні епохи;

- для ГНСС-станцій мережі Геотерраса підтверджені зміщення

зафіксовані у грудні 2019 року [42] та проаналізовано спільні зміщення у

часових рядах координат ГНСС-станцій на епоху 2018.5 та побудовано

відповідні карти [43].

2. Розглянуто сейсмічну активність довкола Дністровського

енергокомплексу з 2012 до 2021 року. Вогнища землетрусів тяжіють до
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встановлених розломів та контактів залягання структур різного

літологічного складу на глибині 1-3 км. Правдоподібно, що наповнення

верхнього Дністровського водосховища спричиняє зміни навантажень на

земну поверхню та додаткове тертя структурами, що може спричинитияти

додаткове вивільнення енергії та утворення корових землетрусів. Оцінено

зв’язок між змінами об’єму води у водосховищі та енергією землетрусів.

Коефіцієнт кореляції Пірсона між модулем зміни об’єму водосховища та

сейсмічністю, вираженою через енергетичний клас землетрусів, становить

0,64. Також обчислено функцію для визначення спричинених землетрусів

за зміною модуля об’єму води у водосховищі.

3. Встановлено, що пункти мережі Дністровської ГЕС-1 зазнають

менших змін за висотою, ніж перманентні ГНСС станції в радіусі 100 км

під впливом неприпливних атмосферних навантажень. Показано, що це

відповідає різниці потужностей та щільності гірських порід під

відповідними пунктами, які зазнають різних пружних деформацій під

впливом NTAL. Встановлено диференціацію висотного зсуву ГНСС-

станцій, розташованих на різних об’єктах Дністровської ГЕС-1 (гребля та

береги). Пункти на греблі просідають менше, ніж значення з моделі NTAL.

Це обумовлено тим, що для модельних значень NTAL використовують

середню густину Землі, а пункти греблі розташовані на щільних породах

венду (алевроліти, аргіліти, частково пісковики), які залягають на гранітах.

Дані ГНСС також підтверджуються системою моніторингу лінійно-

кутових вимірів. Неоднорідність динаміки пунктів очевидно призводить до

зафіксованих тріщин в конструктивних елементах ГЕС, особливо в

ділянках контакту греблі з берегом.

143

ВИСНОВКИ

У результаті виконання цієї дисертаційної роботи з метою

дослідження впливу сейсмічності та неприпливних атмосферних

навантажень на деформації земної кори, оцінено такі впливи для

досліджуваних регіональних та локальних територій, знайдені їх

взаємозв’язки та розроблено методику для пошуку одночасних

геодинамічних зміщень за декількома ГНСС-станціями.

У рамках завдань дисертації зроблені наступні висновки:

1. Неприпливні атмосферні навантаження можуть змінювати висотне

положення пунктів на земній поверхні до 20-30 мм. Розгляд моделей

неприпливних навантажень показує, що для моделювання навантаження не

враховується вплив геологічної будови територій, а береться середня

густина Землі. Виявлено просторово-часовий розподіл вертикальних

деформацій земної поверхні континентальної Європи тривалістю декілька

днів у кінці грудня 2019 року. Величина зміщень змінюється від -6 до -30

мм, тривалість від 5 до 8 діб, а середньодобові зміщення 2-5 мм у різних

районах Європи. Цей процес практично повністю співпадає з

розрахунковими моделями неприпливних атмосферних навантажень на

цей період.

2. Адаптовано методику для визначення просторово-часових

взаємозв’язків між величинами узагальнених критеріїв поля

горизонтальних швидкостей земної кори та узагальненої сейсмічності для

Карпато-Балканського регіону. Виділено зони з високим ступенем

кореляції (>0,84) між абсолютною дилатацією |Δ| та великою піввіссю а

еліпсів розсіювання землетрусів. У Карпато-Балканському регіоні усі

виділені території з багаторічним високим ступенем кореляцій (понад 5

років з 10) розташовані по одну зі сторін активних тектонічних розломів,

які є зонами субдукції.
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3. Встановлено правдоподібний зв’язок між змінами об’єму

Дністровського водосховища та проявами землетрусів. Побудовано

лінійну модель взаємозв’язку. Коефіцієнт кореляції між модулем зміни

об’єму водосховища та сумарною сейсмічністю вираженою через

енергетичний клас землетрусів становить 0,64. Показано, що вогнища

землетрусів виникають у контакті залягання структур різного

літологічного складу на глибині 1-3 км, ймовірно внаслідок їх тертя

викликаних змінами навантажень. Циклічність роботи великих інженерних

споруд, на прикладі Дністровської ГЕС-1, призводить до активізації

сейсмічності, що потрібно враховувати при їх побудові чи розширенні.

4. Розроблений метод виявлення короткотривалих зміщень земної

поверхні за статистичним аналізом часових серій зміни координат ГНСС-

станцій, який дозволяє автоматизувати цей процес. Алгоритм можна

використовувати для диференціації кінематики конструктивних елементів

інженерних споруд, промислових територій, геодинамічних полігонів, на

території яких встановленні ГНСС-станції. Апробація методики виконана

для узагальнення диференціації кінематики греблі Дністровської ГЕС-1,

ГНСС-станцій мережі Геотерраса.

5. Встановлено диференціацію висотного зсуву ГНСС-станцій

розташованих на різних об’єктах Дністровської ГЕС-1. Попри однаковий

вплив неприпливних атмосферних навантажень, встановлено що

кінематика ГНСС-станцій розташованих на греблі є більш повільною, ніж

для ГНСС-станцій розташованих на берегах. Пункти ГНСС-мережі на

греблі розташовані на бетонній структурі, під якою розташовані щільні

породи венду (алевроліти, аргіліти, частково пісковики) товщою до 30 м,

які залягають на гранітах. Пункти ГНСС-мережі на берегах розташовані на

значно більшій товщі природних порід венду, що може сягати до 80 м і

відповідно мають природні тріщини між гірськими породами на відміну

від тіла бетонної греблі. Неоднорідність будови верхнього прошарку кори,
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ймовірно, призводить до зафіксованих тріщин в конструктивних елементах

ГЕС, особливо в ділянках контакту греблі з берегом.

6. Максимальні зафіксовані різниці висотного зсуву під дією NTAL

між пунктами геодезичної мережі, відстань між якими становить 100-500

м, досягають 3-5 мм. Необхідно для великих гідротехнічних споруд

розробити моделі для розрахунку поправок у результати геодезичних

вимірів для врахування NTAL. Ці моделі повинні враховувати

неоднорідність геологічної будови об’єкту спостережень.
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Додаток А

Карто-схеми Карпато-Балкан з параметрами швидкості дилатації та зміщеннями ГНСС-станцій з 2010 по 2019 роки
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Додаток Б

Карто-схеми територій Карпато-Балкан, охоплених високим ступенем кореляції між а та |Δ| у 2010-2019 роках

– Території без кореляції між параметрами а та |Δ| – Відібрані території з високим показником кореляції між

параметрами а та |Δ|
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Додаток В.1

Часовий ряд зміни висоти контрольних пунктів MP01-MP05 на епоху 2017.8 ±0.1 року
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Додаток В.2

Часовий ряд зміни висоти контрольних пунктів MP01-MP05 на епоху 2019.0 ±0.1 року
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Додаток В.3

Часовий ряд зміни висоти контрольних пунктів MP01-MP05 на епоху 2019.4 ±0.1 року
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Додаток Г

Інженерно-геологічний профіль по лінії BC, паралельно дамбі греблі Дністровської ГЕС-1, за матеріалами [14]

Умовні позначення: 1 - аргіліт; 2 - пісковик; 3 - алевроліт; 4 - нерівномірне перешарування алевроліту та

пісковика з аргелітами; 5 - гравеліт; 6 - граніт; 7 - суглинок і глина; 8 - гравій і галька в піщаному заповнювачі; 9 -

гравій і галька в супіщано-суглинистому заповнювачі; 10 – ГНСС-станції спроєктовані на профіль