ВІДГУК

офіційного опонента

завідувача відділу геотермії та сучасної геодинаміки Інституту геофізики
ім. С.І.Субботіна НАН України, доктора геолого-мінералогічних наук, професора,
член-кореспондента НАН України

Кутаса Романа Івановича

на дисертаційну роботу **Брусаса Івана Віталійовича**

«ОЦІНКА ВПЛИВУ СЕЙСМІЧНОСТІ ТА НЕПРИЛИВНИХ АТМОСФЕРНИХ НАВАНТАЖЕНЬ НА ДЕФОРМАЦІЇ ЗЕМНОЇ КОРИ ЗА ДАНИМИ ГНСС-ВИМІРІВ»

поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 103 «Науки про Землю» (галузь знань 10 «Природничі науки»)

Актуальність теми дисертації. На сьогодні дані супутникових спостережень широко використовуються для вирішення різних наукових і практичних задач, зокрема для оцінки сучасних геодинамічних процесів та моніторингу великих інженерних об'єктів. Ці дослідження базуються на аналізі часових рядів координат ГНСС-станцій, які одержано експериментально. Аналіз часових серій координат мереж ГНСС-станцій дозволяє виявити періоди аномальних зміщень, обумовлених як різними геофізичними факторами, так і умовами спостережень. У часових серіях координат ГНСС-станцій можна виділити тривалі лінійні тренди і короткотривалі нелінійні зміни, спричинені як глибинними геодинамічними і сейсмічними процесами, так і деформаціями земної поверхні під дією приливних чи неприливних навантажень. Отже, виникає потреба у розробці надійних методів спостережень і опрацювання та інтерпретації ГНСС-даних.

В дисертаційній роботі Брусаса запропоновані ефективні методи аналізу даних ГНСС-вимірів і на великому експериментальному матеріалі доведена їх ефективність при дослідженні впливу сейсмічності та неприливних атмосферних навантажень на деформації земної кори.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана на кафедрі вищої геодезії та астрономії Національного університету «Львівська політехніка» і відповідає науковій тематиці кафедри «Моніторинг фізичної поверхні Землі та її атмосфери на основі аналізу результатів сучасних наземних супутникових вимірювань». Дисертація виконана в межах наукових досліджень галузевої науково-дослідної лабораторії «Опрацювання

спутникових вимірів» Навчально-наукового інституту геодезії Національного університету «Львівська політехніка».

Обґрунтованість наукових положень висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дисертаційна робота І.В.Брусак «Оцінка впливу сейсмічності та неприливних атмосферних навантажень на деформації земної кори за даними ГНСС-вимірів» складається з анотації, вступу, трьох розділів основної частини, висновків, списку використаних літературних джерел та додатків. Загальний обсяг дисертації становить 170 сторінок, у тому числі 124 сторінки основної частини, включаючи 57 рисунків, 15 таблиць та 159 позицій списку літератури.

У **вступі** наведено загальну характеристику роботи, обґрунтовано вибір теми, її актуальність, сформульовано мету, методи і задачі досліджень, охарактеризовано основні наукові результати та їх новизну, визначено наукові досягнення дисертанта, а також надано інформацію щодо публікацій, апробації отриманих результатів, обсягу та структури роботи.

У **першому розділі** розглянуто стан досліджень впливу сейсмічних та неприливних атмосферних навантажень на деформації земної кори, проаналізовано особливості методики досліджень, різних факторів впливу на результати ГНСС-вимірів. Розділ складений за результатами аналізу літературних джерел та аналізу автором дисертації впливу геофізичних факторів на часові серії координат ГНСС-станцій на території України і сусідніх держав Карпато-Балканського регіону. Огляд цих досліджень дозволяє виділити дві категорії факторів впливу на часові серії координат ГНСС-станцій. Перша категорія пов'язана з процесами вимірювання, друга — з геофізичними факторами, які деформують земну поверхню (змінність руху полюсів, взаємодію тектонічних плит, сейсмічну активність, приливні та неприливні навантаження).

У **другому розділі** розглянуто вплив неприливних атмосферних навантажень та сейсмічності на регіональну геодинаміку. Досліджено виявлений на території континентальної Європи висотний зсув ГНСС-станцій в кінці грудня 2019 р. Оцінено його територіально-часове поширення, величини та швидкості. Обґрунтовано висновок про його зв'язок з особливостями геологічної будови регіону. Найбільш різкі висотні зміщення виявлено в районі Альп і Карпат.

За даними сейсмологічних спостережень та ГНСС-вимірів досліджено просторово-часові взаємозв'язки між узагальненою сейсмічністю і горизонтальними деформаціями у Карпато-Балканському регіоні. Виявлені зони високої кореляції між сейсмічністю і

горизонтальними деформаціями співпадають з активними тектонічними розломами і зонами субдукції тектонічних плит.

У третьому розділі наведено результати дослідження впливу сейсмічності та неприливних атмосферних навантажень на деформації великих інженерних об'єктів на прикладі Дністровської ГЕС-1. Для виявлення короткотривалих зміщень земної поверхні, дисертантом запропоновано та апробовано метод статистичного аналізу часових серій ГНСС-станцій. Метод може бути використаний при дослідженні обмежених територій, окремих полігонів, промислових об'єктів. В розділі розглянуто сейсмічну активність району розміщення Дністровського енергокомплексу. Район характеризується підвищеною сейсмічною активністю на глибинах 1-3 км. Вогнища землетрусів тяжіють до виділених розломів та контактних зон з різною літологією і структурою порід. Зроблено досить обґрунтований висновок про вплив на сейсмічну активність водонаповнення водосховища. Виявлено також деформацію висотних зміщень ГНСС-станцій, розташованих на різних об'єктах Дністровської ГЕС-1 і за її межами. Зроблено висновок, що аномальні зміщення можуть бути викликані не тільки атмосферними і сейсмічними факторами, але й особливостями будови і динаміки земної кори конкретного регіону.

У висновках наведено основні результати роботи. Достовірність наукових і практичних результатів підтверджується використанням сучасних наукових методів досліджень, узгодженістю теоретичних напрацювань з наявними експериментальними даними, а також апробацією одержаних результатів в опублікованих роботах і на конференціях різного рівня.

Узгодження і висновки, викладені в дисертації досить аргументовані теоретичними розробками і експериментальними даними, що свідчить про належний рівень компетенції та професійної кваліфікації здобувача.

Новизна наукових положень і практичне значення отриманих результатів.

1. Запропоновано метод виявлення короткотривалих зміщень земної поверхні за статистичним аналізом часових рядів зміни координат ГНСС-станцій.

2. Виявлено просторово-часовий розподіл короткотривалих вертикальних деформацій земної поверхні континентальної Європи, обумовлених зміною неприливних атмосферних навантажень.

3. Встановлено диференціацію висотного зсуву ГНСС-станцій, розташованих на різних об'єктах Дністровської ГЕС-1, і оцінено вплив на кінематику ГНСС-станцій геологічної будови території Дністровської ГЕС-1.

4. Встановлено зв'язок між сейсмічністю Дністровської ГЕС-1 та змінами об'єму Дністровського водосховища.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в опублікованих працях.

Основні положення дисертації опубліковані у 7 наукових працях. Опубліковані праці відповідають пункту 11 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 167 від 6 березня 2019 р., з них: 1 публікація у науковому фаховому виданні України, 2 – у науковому періодичному виданні України, яке включено до міжнародних наукометричних баз, 1 публікація у науковому виданні, яке додатково відображає наукову цінність дисертації, та 3 публікації, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації та які додатково відображають наукові результати дисертації».

Результати наукових досліджень, що включені до дисертації, доповідались і обговорювались на міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях.

Дискусійні положення, зауваження та пропозиції.

Викладені в дисертації результати дослідження складають позитивне враження. Звичайно, як улюбій великій роботі можливі деякі зауваження з приводу подання матеріалу або її оформлення. Зокрема, на думку рецензента не чітко у вступній частині сформульовані основні завдання (1), не всі позначення і скорочення винесені в перелік умовних позначень і мають відповідне позначення (2), на деяких рисунках немає чіткого розмежування між авторськими напрацюваннями і запозиченими додатками.

Як геофізик, хотів би також звернути увагу на деякі дискусійні питання. Зокрема, в дисертації згідно її назви основна увага приділена дослідженню впливу сейсмічності на деформації земної кори. Але слід зауважити, що сейсмічність є тільки одним із проявів геодинамічних процесів Землі, серед яких можна виділити глобальні, регіональні, локальні, які пов'язані як з направленим термодинамічним розвитком Землі і висхідними або низхідними потоками енергії і речовини, так і різноглибинними неоднорідностями її будови. Питання ролі в розвитку Землі направлених вертикальних і горизонтальних рухів є предметом дискусії геологів і геофізиків не один десяток років. Думаю, що одержані результати за даними супутникових спостережень можуть бути вагомим внеском в розвиток цієї наукової і важливої для практики проблеми. Але це зауваження можна розглядати як побажання здобувачу успіхів в подальшій науковій діяльності.

За результатами опрацювання дисертації порушень академічної доброчесності не виявлено.

Зроблені зауваження не ставлять під сумнів високий рівень виконаних досліджень, їх актуальність, новизну і не знижують загальну позитивну оцінку роботи.

Відповідність змісту анотації основним положенням дисертаційної роботи.

Зміст анотації повністю відображає основні положення дисертаційної роботи та відповідає змісту розділів дисертації, містить основні результати виконаних досліджень і дає змогу достатньо повно оцінити наукову новизну і практичну цінність. Стиль викладення матеріалу у дисертації та анотації відповідає загальноприйнятим вимогам. Анотація оформлена згідно вимог ДАК МОН України.

Висновок про дисертацію в цілому та її відповідність чинним вимогам.

Дисертаційна робота Брусака Івана Віталійовича «Оцінка впливу сейсмічності та неприливних атмосферних навантажень на деформації земної кори за даними ГНСС-вимірів» є завершеною науковою працею, у якій наведені результати конкретних теоретичних досліджень за даними ГНСС-вимірів з метою встановлення їх придатності до вивчення геодинамічних, сейсмічних деформацій земної кори, а також стійкості великих інженерних об'єктів на прикладі Дністровської ГЕС-1.

Дисертація відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44).

Завідувач відділу геотермії та сучасної геодинаміки,
доктор геолого-мінералогічних наук, професор,
член-кореспондент НАН України
Кутас Роман Іванович

Підпис Р.І.Кутаса засвідчую
заступник директора з наукових досліджень
доктор фізико-математичних наук

О.В.Легостасва